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RoMANte, '

TRIBUNALUL BIHOR
SECTIA COMERCIALA

SENTINIA Nr. 32ll CNZ}II
$edinla publicd de la ' , .-

' Completul compus din:
PRE$EDINTE. , ,

taF

ufeller

: Pe rol fiind pentru astdzi pronunlarea sentinlei in bolulionarea acfiunii
fornrulati de reclamantui
str. -, 11r.:, et.-,v &p.-, judegul Bihor, in, contradictoriu cu pirdtele
DIRECTIA GENERALA A FINAMELOR PUBLICE BIHOR 9i
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPruLUI ORADEA
ambele cu sediul in Oradea, str. Dimitrie Cantemir nr.2-4jude!ul Bihor, avdnd
ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal frcut in cauzd nu se plezint[ nimeni.

S-a f6cut referatul eauzei inveder6ndu-se instanfei cd dezbaterea a avut loc
in gedinla publici din 2010 cdnd s-a intocmit incheierea de gedinld
care face parte integrant[ din prezenta'sentin{6 prin care instanla avdnd nevoie
de timp pentru deliberare a amdnat pronunlare a cauzei pentru data de
2010, respectiv .2010, cdnd:

TRIBI.]NALUL
DELIBERAND

Constatd cI prin acliunea inregistrati la'aceastd instan!6 'la data de
25 .05 .2009, I reclamantul . a solicitat, in contradictoriu cu

.pdrdtele Direcfia Generald a Finanlelor Fublice Bihor gi' Administrafia
Finanlelor Publice Oradea, ca prin hotdrdrea ce se va pronunla si se dispuni
anularea deciziei nr.' ,, .2A09'$i pe cale,de consecinld anularea deciziei de
impunere nr. '2009.

de organele fiscale, s-au stabilit obligalii fiscale aferente veniturilor realizate ,
in sarcina persoanei fizice
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din activitfli independente nu
este perso ana fizicd -, ,
obligaliei fiscale, ci Cabinetul de Insolven{d , identificat,cu
cod fiscal nr.
2008.

in drept, a invocat dispoziliile art.72 al.l lit e, art.73 din O.G.92/2003,
Legea nr.55412004, Ordinul nr.134612004. :

Prin intdmpinare, pdrdta aratd cd suslinerile reclamantului, potrivit cdrora
persoana fizicd ,_.,.: nu este titular al obligaliei de plat6, suqt
nefondate, lntrucOt pe formularul tipizat cuprinzdnd declarafie privind venitul
estimat, reclamantul avea obligafia inscrierii qodului numeric personal, iar nu a
codului de identificare fiscald, astfel cum a procedat.

Analizfind actele qi lucririle dosarului, instanfa refine urmltoarele:
Obiectul dedus judecdlii il reprezintd identificarea legald a titularului

obligafiei fiscale stabilite prin decizia de impunere nr.

Administrafiei Finanlelor Publice a Municipiului Oradea.
Din examinarea acestei decizii, instanfa constatd cd Administralia

Finanfelor Publiee a Municipiului Oradea a stabilit cd titular al obligaliei fiscale
pentru activitatea de lichidator gi expeftizd contabili este persoana fizicd

Reclamantul a solicitat anularea deciziei menlionate, cu argumentul cd in
aceastd decizie nu a fost consespal ca fiind titular al obligaliei fiscale Cabinetul
de Insolvenld ,, identificat cu cod fiscal nr.. '

Pdrita Direc[ia Generald a Finanlelor Publice Bihor a solulionat
contestafid reclamantului prin Decizia nr. din 2409, act
administrativ impotriva ciruia a formulat acliune in contencios administrativ.

Conform art.72 al.l din OG 92D403, ,,orice persoana sau entitate care
este subiect intr-un raport juridic/iscal se fnregistreazdfiscal primind un cod de
idenfficare fscala", iar conform alin.5 din acelagi articol, ,,contribuabilii care
obyin venituri din activitati independente, pentru care platile anticipate se fac
prin relinere la sursa de cdtre pldtitorii de venituri, au obligalia, in vederea
tnregistrdrii, sa depund la organul fiscal competent declaralia de inregistrare
fiscala".

Prin declaratia privind veniturile estimate din activitdli independente
pentru anul 2009 (nla g dosar), care a stat la bazaemiterii deciziiior de impunere
atacate, Cabinetul de Insolvenld ' iaincunogtinfatorganele
fiscale despre activitatea desfbguratd, respectiv aceea de insolvenfl gi expertizd.
contabili, precurn gi despre veniturile nete din activitdlile independente
desfEgurate.

Degi textele de lege menfionate mai sus stabilesc in mod clar titularul
obligaliei fiscale pentru veniturile oblinute din activitdli independente, pdrdta,
prin incilcarea acestor dispozilii legale, precum gi a Ordinului MFP

. , ,, cooform. declara{iei privind venitul estimat pe anul



nr.1346114.08.2006 privind proc"duru de atribuire a codului ldetinrrgiS'riur"

fiscald pentru persoanele fizice care desfEgoari. actiyitdli eeonomice in mod
independent sau exercitl profesii liberale, care, in cap.I pct.4, menlioneaia.,cd,
codul de inregistrare fiscald este.utilizat de contribuabifi persoane fi.^ee'care
desflgoard activitili liberale in relafia cu organul fiscal competent gi cu ceilalfi :,
contribuabili, a stabilit prin decizia de impunere ca fiind titular al oUlfgaliei'**
f iscaleperSoanef iz ic6ident i f icat5pr inCNP,9inuCabinetuldeInsolvenfd

'_', , identificat cu codul de identificare fiscalI nr..
Suslinerile pdrdtei, conform cdrora titularul obligaliei fiscale este persoana

frzicd,, sunt contrazise gi de dispoziliile art.5 din OUG 8612006, privind
organizarca activitdtii practicienilor in insolvenfi, pstrivil slrora, sabinetul
individual iqi constituie un patrimoniu propriu, supus regulilor patrimoniului
profesional de afectafiune.

Totodatd, trimiterile la dispoziliile OMF nr. 2.371 din 12 decembrie
2007, pentru aprobarea modelului si conlinutului unor formulare prevdzute la
titlul III din Legea nr.-Sf 112003 privind
din formularul tipizat privind venitul
identificarea contribuabilului se va face fie prin cod _numeric pcrsenal fie prin
numir de identificare fiscali.

Aceste dispozilii nu contravin celor deja invocate, ci, mterpretate in
context, conduc la concluzia cd titularul obligaliilor fiscale menfionate in
deciziile de impunere menfisnate es.t€"cabinetul de insolven{6, identificat prin
CIF, iar nu persoanafrzicd, astfel cum in mod eronat a apreciat pdrdta.

gznof iji*ffi1i"#Hlifitrl;#r#:
admiti acfiunea formulatl qi sd anuleie dscizia r.2009 $i pe cale de
consecinld gi decizia de impunere pentru pl{i anticipate cu titlu de lmpozit pe
anul 2009.

Urmeazd. s[ se constate cd nu s-au so

PENTRU AC
IN NUMELE
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Dispune anularea Deciziei nr.
i j '. 

- .2009 emise de cdtre P0rdta
Fdrd cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare'
Pronunlatd in gedinfa publicd ' 2010'

precum gi a'
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